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SEZNAM ZKRATEK

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

DDM – Dům dětí a mládeže

EMO – subkultura, je definována módou a hudebním stylem (metalcore, screem, emo)

T. O. – Tábornická osada

mp3 – je to formát zápisu zvukového signálu.

RF – Republikové finále

SMS – zkratka z anglického „Short Message Service“ neboli služba krátkých textových

zpráv.

SVČ – Sdružení volného času

ŠVP – Školní vzdělávací program

TP – Trampská píseň

ÚMO – Úřad městského obvodu

VŠ – Vysoká škola

ZUŠ – Základní umělecká škola
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vysvětlení pojmu folková hudba, představení všech

interpretačních pěvecko-kytarových soutěží konaných na území České republiky,

seznámení se známými folkovými osobnostmi, kterým tyto soutěže napomohly ke slávě

a na závěr rozebereme vztah školního vzdělávacího programu, využívaného na základních

uměleckých školách, s dětskými folkovými soutěžemi. Hlavním tématem bakalářské práce

je tedy rozbor folkových soutěží na území České republiky. Nejprve si objasníme vznik

a vývoj folku v České republice, abychom zjistili, do jakého období jsou zasazeny jeho

základní kořeny. Na základě toho zařadíme folk do časové linie od jeho vzniku až po

současnost. Po této úvodní kapitole si představíme dětské folkové pěvecko-kytarové

soutěže konané na území České republiky a ujasníme si jejich pravidla. V třetí kapitole si

představíme dětské regionální soutěže Zlatou Strunu a Dětskou Portu, které se konají

v Plzni. Přiblížíme si historii obou soutěží a způsoby hodnocení soutěžících. V kapitole číslo

čtyři se budeme zabývat soutěží pro dospělé s názvem Porta. Má dlouholetou tradici a je

nejdůležitější folkovou soutěží v dějinách folkové hudby. Nesmíme opomenout slavné

osobnosti či kapely, které se díky těmto soutěžím staly slavnými. Tyto osobnosti si

v krátkosti představíme. V závěrečné kapitole této práce se budeme věnovat školním

vzdělávacím programům a jejich vztahu k folkovým soutěžím. K bakalářské práci bude

vytvořen dotazník, který předložíme vybraným učitelům ze tří základních uměleckých škol.

Výsledkem dotazníku by mělo být zjištění, kolik dětí se z těchto vybraných škol účastní

folkových soutěží a zda jsou učitelé hry na kytaru s těmito soutěžemi obeznámeni. Také

to, zda učitelé folkové soutěže znají a mají o nich nějaké informace.
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1 VZNIK A VÝVOJ FOLKOVÉ HUDBY

Touto kapitolou si přiblížíme co je to folková hudba, její hlavní znaky a obsah textu ve

folkových písních. Nastíníme si, jak se folková hudba postupně vyvíjela v České republice,

kdy a z jakého hudebního stylu vznikla. K folku neodmyslitelně patří i písničkářství, které si

popíšeme a představíme si několik známých českých písničkářů.

1.1 CO JE TO FOLK

Slovo folk má původ v anglickém slově lid respektive v anglosaské lidové písni1. Pro folk je

nejvíce charakteristický význam textu. Folkovou píseň charakterizujeme jako moderní

zpěvnou píseň, tvořili ji amatérští skladatelé. Byla protikladem na tehdy aktuální a velmi

komerční pop. Folk klade mimořádný důraz na myšlenky, emoce a příběh obsažený

v textu písně. Jedním z jeho nejcharakterističtějších rysů je schopnost aktuálně, úderně

a obsahově reagovat na nejrůznější stránky společenského dění, např.: politiku, trapasy

prezidenta, apod. Někdy se texty písní s duševně niterním obsahem autora podobají spíše

poezii, přesněji poezii všedního dne2, a proto někteří interpreti použili ke zhudebnění

nejen své texty, ale také kvalitní poezii přímo od básníků.3

Folk je hudební žánr, který dokáže ovlivnit mnoho lidí. Díky hloubce textu si získává své

publikum. Zvrat nastává v době komunismu, kdy se v textech začínají objevovat kritiky

a názory proti nastolenému režimu. Kvůli tomu bylo postihováno mnoho nadějných

muzikantů. Například Karel Kryl, Jaroslav Hutka a další. Jeden z méně známých je také

Fedor Skotal (1935 – 1977) „V šedesátých letech doznívala ta podivná doba, kdy jsme se

sjeli na potlachu a zpravidla každej týden nás rozehnali policajti a na mol vožralí

milicionáři. Kdo nezdrhl včas do lesa, byl zapsán a volán v týdnu, jak to ta policejní

mašinérie stihla, k výslechům.“4Folkoví muzikanti reagovali na to, co se aktuálně děje.

Autoři písní začali pro své účely používat skryté významy slov (tzv. psaní mezi řádky).

1 Anglosaská lidová píseň - typ moderní zpěvné písně, vznikla na Britských ostrovech
2 KOTEK Josef, Dějiny České populární hudby a zpěvu 19. a 20. století, nakladatelství Academia, Praha,
2001, str. 213-214, ISBN 80-200-0634-6
3 Např.:báseň Máj od K. H. Máchy, ta byla zhudebněna několikrát a to skupinou Český skiffle, nebo Radůzou
(CD V salonu barokních dam, kde je mimo jiné zhudebněna část básně od Jana Nerudy - Z písní
kosmických), další velmi známou zhudebněnou básní je od Václava Hraběte - Variace na renesanční téma,
zhudebněná Vladimírem Mišíkem.
4 VONDRÁK, Jiří a Fedor SKOTAL. Legendy folku: jediný téměř úplný příběh folku, trampské a country
písně u nás. Vyd. 1. Brno: Jota, 2004, 541 s.:. ISBN 80-721-7300-6..
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To jim napomohlo k ventilaci jejich názorů na komunistický režim. Pro lidi se folk stával

čím dál oblíbenější, protože kritizoval to, co oni nemohli. Ovšem pokud autoři dostatečně

neskrývali své názory, byli za to trestáni a následkem toho bylo mnoho českých muzikantů

donuceno emigrovat do zahraničí, nejznámějším příkladem je Karel Kryl (1944 – 1994).

1.2 VZNIK FOLKOVÉ HUDBY V ČSSR5

Vznik folkové hudby je v Americe datován k 60. létům 20. století. V Československé

socialistické republice se vyvíjela postupně, a její dataci nelze přesně určit. Česká folková

píseň vznikla koncem šedesátých let a v 60. - 80. letech reaguje především na politickou

situaci. Folk se v Československé socialistické republice vyvíjel v průběhu 20. století.

Z velké části vznikal z folklórní hudby a moderní a klasické trampské písně, dále je

ovlivněn i hudebními žánry jako jsou pop, alternativní a mystická hudba a tíhne i k rocku.

Po roce 1948 byla Československá socialistická republika naprosto izolována od

západoevropské svobodné kultury. Vlivy kultury pocházející z Ameriky a jiných zemí k nám

nepronikaly snadno. To se samozřejmě netýkalo jen folkové hudby, ale také jiných žánrů,

jako je například big beat.

1.2.1 NÁSTROJOVÉ OBSAZENÍ

Nejdůležitějším nástrojem je kytara, ta je základním hudebním nástrojem pro folkovou

hudbu. K folku neodmyslitelně patří baskytara, banjo, bicí (perkuse, rumba koule, bonga

atd.), housle i flétna. Ve folkových skupinách můžeme nejčastěji slyšet strunné nástroje,

a to z důvodu aby text písně nezanikl. Některé hudební skupiny se snaží ozvláštňovat svoji

hudbu výběrem méně známých a používaných nástrojů. Příkladem jsou nástroje, jako je

violoncello (skupina Netřísk), hawaiská kytara, dobro (skupina Greenhorns - Josef Dobeš),

činely, mandolíny a různé další hudební nástroje. Nebo zvláštním způsobem hraní na

tradiční folkové nástroje, jako Dagmar Andrtová - Voňková, která ke hře na kytaru používá

například smyčec.

1.2.2 ČESKÝ FOLK A TRADICE ČESKÉ LIDOVÉ PÍSNĚ

Už před vznikem folkové hudby existovala po celém světě amatérská hudební tvorba.

Tato tvorba má u nás velmi pestrou, dlouhou a bohatou tradici, a to v podobě lidových

písní. Lidová píseň je píseň, u které není známý její autor a je plně anonymní. Tyto písně

5 Československá socialistická republika (dále jen ČSSR)
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se šířily většinou ústní tradicí. Byly to písně, které přecházely z generace na generaci nebo

písně zpívané při práci. Lidové písně jsou bezprostředně ovlivněny prostředím, ve kterém

vznikly.6 To je společný znak i pro folkovou hudbu, ta také reaguje na své okolí a na


[…]

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6.5 CELKOVÉ SHRNUTÍ

U dotazníku jsme sledovali především informovanost učitelů o soutěžích a účast jejich

žáků na folkových pěvecko-kytarových soutěžích. Nejlépe dopadla ZUŠ Starý Plzenec,

i rozbor jejího ŠVP nám poukázal na to, že jsou děti na tyto soutěže připraveny nejlépe

a to už v devíti letech. Na druhém místě skončila ZUŠ Holýšov. Po rozboru ŠVP jsme zjistili,

že děti jsou na tyto soutěže připraveny už v 9 nebo 10 letech. Účast soutěžících je sice

podobná jako na ZUŠ Bedřicha Smetany, ale musíme brát v potaz, že Holýšov je od Plzně

vzdálený přibližně 30 kilometrů a žáci nemají stejné možnosti dopravit se do Plzně.

Nejhůře skončila ZUŠ Bedřicha Smetany, vyučuje se zde především klasická hra na kytaru

a žáci nejsou vedeni ke hře písní. Po rozboru ŠVP jsme zjistili, že žáci navštěvující tuto

školu jsou na folkové soutěže připraveni až v deseti až třinácti letech. To je oproti

ostatním o dost déle. Přestože se ZUŠ nachází v Plzni, kde se konají dvě ze zmiňovaných

dětských soutěží, pravidelně sem své žáky nepřihlašují.

6.6 OBOR SÓLOVÝ ZPĚV

Kromě oboru hra na kytaru lze ve ŠVP nalézt i obor sólový zpěv. Tomuto oboru nebyl

dotazník věnován, ale i žáci studující pouze sólový zpěv se mohou účastnit soutěže

Březovský lístek a některých krajských kol Dětské Porty (to není možné v Plzni).

Na soutěžích Březovský lístek a Dětská Porta existují kategorie do věku patnácti let, kdy

zpěvák může být instrumentálně doprovázen pedagogem. Ostatní soutěže vyžadují ke

zpěvu osobní instrumentální doprovod. Na základních uměleckých školách se žáci učí

zpívat klasicky, popově a ve velkém množství zpívají písně z muzikálů. Žádné z těchto písní

se dle mého názoru na folkové soutěže nehodí.
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ZÁVĚR

V úvodní kapitole bakalářské práce byl zevrubně představen vývoj folku na přelomu

dvacátého a jednadvacátého století. U folkových pěvecko-kytarových soutěží jsme se

dozvěděli o historii soutěží a jejich oblastních nebo krajských kolech, ujasnili jsme si

pravidla soutěže a soutěžní kategorie. Představili jsme si čtyři významné folkové

osobnosti, popsali jsme jejich hudební kariéru a představili několik známých písní z jejich

repertoáru. V neposlední řadě jsme se zaobírali problematikou aktuálních školních

vzdělávacích programů. Zjišťovali jsme, zda jsou žáci na základních uměleckých školách

vedeni k účasti na folkových nebo podobných soutěžích, v jakém věku se podle svých

nabytých dovedností mohou soutěží zúčastnit. Analýzu školních vzdělávacích programů

jsme doplnili o dotazník, obsahující čtyři otázky, který byl předložen třem pedagogům.

Zarážející bylo zjištění, že pedagogové tyto soutěže znají, ale své žáky na ně přihlašují jen

velmi zřídka. Tato bakalářská práce obsahuje zdroj informací pro pedagogy základních

uměleckých škol a zároveň může pomoci s přípravou žáků na folkové soutěže. Obsah

práce by bylo možné rozšířit o tuzemské folkové festivaly a další informace, například

o folkových pěvecko-kytarových soutěžích konaných v zahraničí.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce obsahuje informace o historii, pravidlech a hodnocení tuzemských

folkových pěvecko-kytarových soutěžích. Jejím prostřednictvím byly přiblíženy dvě

významné folkové kapely a dva interpreti. Dozvěděli jsme se, jakých úspěchů dosáhli

v minulosti na soutěži Porta i o jejich aktuálním koncertování. Součástí této bakalářské

práce je podrobná analýza tří školních vzdělávacích programů, týkajících se akustické

kytary, používaných na vybraných základních uměleckých školách. Pro získání

podrobnějších informací byl vytvořen dotazník, který byl předložen učitelům hry na kytaru

na těchto školách.

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This bachelor thesis contains information about the history, rules and evaluation Czech

folk singing-guitar competitions. There was introduced two important folk bands and two

artists. Introduction was more accurately focused on the successes achieved in the past

Porta competitions as well as their current concerts. Integral part of this thesis is

a detailed analysis of three school educational programs relating to acoustic guitar that

was used on selected elementary art schools. For more detailed information, it was

created a questionnaire that was submitted to the guitar teachers at these schools.
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Obrázek č. 1 – Vít Dvořáček, Brána 2011 [zdroj: vlastní]

Obrázek č. 2 – Putovní cena pro absolutního vítěze ročníku, Brána 2011 [zdroj: vlastní]
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Obrázek č. 3 – Vítězové ročníku 2011 z leva Vít Dvořáček, Petra Loudová a Jakub Červený,

Brána 2011 [zdroj: vlastní]

Obrázek č. 4 – Plzeňská kapela Za Trest, RF Dětské Porty 2010 [zdroj: vlastní]
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Obrázek č. 5 – Jelizaveta Denysyuková s Triem P. E. S., Porta 2015 [zdroj: vlastní]

Obrázek č. 6 – Vyhlášení vítězů, Zlatá Struna 2011 [zdroj: vlastní]
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Obrázek č. 7 – Kapela Blanket, Porta Řevnice 2016 [zdroj: vlastní]

Obrázek č. 8 – Zvětšená maketa ocenění „Porta“, Porta Řevnice 2016 [zdroj: vlastní]