Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Petra LOUDOVÁ
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Pěvecko-kytarové soutěže se zaměřením na folkovou muziku v ČR na přelomu 20. a 21. století
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je zřetelná, text práce postupuje od obecných charakteristik, např. folkové hudby a jejího vývoje v historickém a společenském kontextu, ke konkrétnímu (soutěže folkové hudby pro děti a pro dospělé). Práce je rozdělena do šesti kapitol, které se vcelku logicky dále dělí na podkapitoly.

Obsahová stránka:

Začátek práce je věnován historii folkové hudby u nás a jejímu rozvoji. Od druhé kapitoly autorka popisuje pěvecko-kytarové soutěže, nejprve pro děti, pak i pro dospělé. U jednotlivých soutěží se zmiňuje o podmínkách účasti, o způsobu hodnocení a dalších zajímavostech na různých úrovních soutěže, tzn. v oblastním, krajském či republikovém kole. V neposlední řadě vyjmenovává vybrané osobnosti, kterým jmenovaná soutěž pomohla v kariéře. Pozor na chybné uvedení Zdeňka Lukáše jako zakladatele Porty (str. 10), na str. 30 již autorka uvádí jméno Zbyněk Lukášek.

Zajímavá byla zmínka o tématech autorské písně v dětských soutěžích, škoda, že tato část nebyla rozpracována více.

V poslední části práce se autorka věnovala obsahu ŠVP na třech ZUŠ Plzeňského kraje. Zkoumala, zda je v nich folkové písně věnována pozornost. Oslovila tři pedagogy, které požádala o zodpovězení otázek. Na základě jejich odpovědí autorka formuluje svůj závěr, který dle ní vysvětluje reálné dění ve světě folkových soutěží.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka práce je celkem v pořádku, autorka po přepracování opravila zásadní chyby ve stylistice i gramatice. Drobné chyby se ale přesto vyskytují, např. chybné čárky – str. 6, 2. odst., str. 36.

Formální stránka:

Práce splňuje téměř všechny formální požadavky. Kapitoly jsou přehledně děleny a číslovány. Poznámkový aparát je v práci užíván, škoda jen, že není vždy uveden zdroj informace, např. str. 7 – přímá řeč J. Čvančary – odkud?, pozn. 11 – odkud je psaná charakteristika?, str. 18 – chybí zdroj řeči K. Pýchy, pozn. 35 – zdroj? Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé, Přehled literatury a Přílohovou část a seznam zkratk používaných v práci. Seznam literatury a internetových zdrojů stále není sestaven dle abecedního pořádku.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Autorka si sama zvolila téma práce, které je jí blízké – sama folk aktivně provozuje a účastní se popisovaných akcí.

Byl jí schválen pozdější termín odevzdání. Studentka byla průběžně vyzývána ke konzultacím s vedoucí práce, které se uskutečňovaly emailovou poštou nebo osobně. Na poznámky vedoucí práce reagovala, zpracování textu probíhalo pomalu a s obtížemi.

Práci po nevydařené obhajobě práci přepracovala (hlavně kvůli jazykové stránce) zcela samostatně.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Plzni dne 16.7.2016

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

Otázka k obhajobě:

Na str. 44 se podivujete nad tím, že učitel poslal jen dvě děti do soutěže. Jak byste popsala kritéria, které by mělo dítě splňovat, aby jej učitel poslal do soutěže – dle vlastního uvážení.